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Министру образования и науки 

Республики Татарстан 

И.Г. Хадиуллину 

 
О проведении республиканской  

олимпиады по теме «Защита прав потребителей» 

среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных 

организаций, расположенных  

на территории Республики Татарстан, в 2024 году 

 

 

Уважаемый Ильсур Гараевич! 

 

Направляем вам совместный приказ Госалкогольинспекции Республики 

Татарстан и Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

28.05.2024 №10-07/74/под–1085/24 «О проведении республиканской олимпиады 

по теме «Защита прав потребителей» среди учащихся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики 

Татарстан, в 2024 году» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Татарстан 02.07.2024 № 12791) для организации совместной работы с 

исполнительными комитетами муниципальных образований, образовательными 

организациями и территориальными органами Госалкогольинспекции Республики 

Татарстан. 

 

Приложение: на 55 л. 

 

С уважением,  

руководитель                                                                                   Ж.Ю. Ахметханов 

 

 

 

 

 
Шафигуллин И.И.  

(843) 277-94-95 
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БОЕРЫК  

Казан ш. 

28.05.2024                                                                                №10-07/74/под-1085/24 

 

 

2024 елда Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми 

белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында 

«Кулланучылар хокукларын яклау» 

темасына республика олимпиадасын 

үткәрү турында 

 

 

 

«Татарстан Республикасында җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм 

җинаятьчелеккә каршы көрәш «Дәүләт программасын раслау турында» Татарстан 

Республикасы Министрлар Кабинетының 16.10.2013 № 764 карары нигезендә,  

б о е р ы к  б и р ә б е з: 

ЭТИЛ СПИРТЫ, АЛКОГОЛЬЛЕ 

ПРОДУКЦИЯ ҖИТЕШТЕРҮНЕ, АНЫҢ 

ӘЙЛӘНЕШЕ ҺӘМ СЫЙФАТЫНА ДӘҮЛӘТ 

ТИКШЕРҮЕН ТӘЭМИН ИТҮ ҺӘМ 

КУЛЛАНУЧЫЛАР ХОКУКЛАРЫН ЯКЛАУ 

БУЕНЧА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДӘҮЛӘТ ИНСПЕКЦИЯСЕ 

(Татарстан Республикасы Дәүләт Алкоголь 

Инспекциясе) 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

МӘГАРИФ  ҺӘМ  ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 
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1. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2024 елда Татарстан 

Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында «Кулланучылар хокукларын яклау» темасы буенча 

республика олимпиадасын оештыру һәм үткәрү турында Нигезләмәне расларга (алга 

таба – Нигезләмә). 

2. Расланган Нигезләмә нигезендә, 2024 елда Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 сыйныф 

укучылары арасында «Кулланучылар хокукларын яклау» темасы буенча олимпиада 

(алга таба – Олимпиада) оештырырга һәм үткәрергә. 

3. Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгына (М.З. Закиров) 

әлеге боерыкны муниципаль берәмлекләрнең башкарма комитетларының мәгариф 

идарәсе органнарына, Татарстан Республикасы Дәүләт алкоголь инспекциясенә (Ф. 

Г. Хамматов) – Татарстан Республикасы Дәүләт алкоголь инспекциясенең эчке 

базарны үстерү һәм координацияләү бүлеге начальникларына, Татарстан 

Республикасы Дәүләт алкоголь инспекциясенең территориаль органнары 

начальникларына, Олимпиаданың оештыру комитеты әгъзаларына җиткерергә.   

4. Әлеге Боерыкның үтәлешен контрольдә тотуны Татарстан Республикасы 

Дәүләт алкоголь инспекциясе җитәкчесе урынбасары Ф.Г. Хамматовка һәм 

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министры урынбасары М. З. Закировка 

йөкләргә. 
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Татарстан Республикасының Этил 

спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт тикшерүен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча дәүләт инспекциясе 

җитәкчесе 

_________________ Җ.Й.Әхмәтханов 

Татарстан Республикасы 

мәгариф һәм фән министры 

 

 

 

 

 

____________________ И.Г.Һадиуллин 
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Татарстан Республикасы Дәүләт алкоголь 

инспекциясе боерыгы һәм 

Татарстан Республикасы мәгариф һәм фән 

министрлыгы боерыгы белән  

28.05. 2024 ел. 

№ 10-07/24/под-1085/24 

РАСЛАНГАН 

 

 

2024 елда Республика Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан гомуми 

белем бирү оешмаларының 8-11 сыйныф укучылары арасында «Кулланучылар 

хокукларын яклау» темасы буенча Олимпиадасын оештыру һәм үткәрү турында 

Нигезләмә 

 

1. ГОМУМИ НИГЕЗЛӘМӘЛӘР 

 

1.1. Әлеге нигезләмә Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан 

гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 сыйныф укучылары арасында 2023 елда  

«Кулланучылар хокукларын яклау» темасы буенча республика олимпиадасының 

максатларын һәм бурычларын (алга таба – Олимпиада), аны үткәрү тәртибен, 

оештыру-методик тәэмин итүне, катнашу шартларын, катнашу өчен гариза 

рәвешләрен, шулай ук җиңүчеләрне һәм призерларны билгеләү тәртибен, аларны 

бүләкләү процедурасын билгели. 

 

1.2. Олимпиада Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2013 

елның 16 октябрендәге 764 номерлы «Татарстан Республикасында җәмәгать 

тәртибен тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы көрәш «Дәүләт программасын 

раслау турында» карары белән расланган «Җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм 

җинаятьчелеккә каршы тору» дәүләт программасының  «Кулланучылар хокукларын 

яклау комплекслы системасын үстерү» процесс чаралары комплексы (нәтиҗәләре) 

исемлегенең 2.1 пункты нигезендә үткәрелә.  

 

Документ создан в электронной форме. № 12/1894 от 09.07.2024. Исполнитель: Шафигуллин И.И.
Страница 29 из 56. Страница создана: 08.07.2024 11:55



5 

1.3. Олимпиаданы оештыручылар – этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм сыйфатына дәүләт контролен тәэмин итү һәм 

кулланучылар хокукларын яклау буенча Татарстан Республикасы Дәүләт 

инспекциясе (алга таба - Татарстан Республикасы Дәүләт алкоголь инспекциясе), 

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән Министрлыгы.  

 

II. ОЛИМПИАДАНЫҢ МАКСАТЛАРЫ ҺӘМ БУРЫЧЛАРЫ 

 

2.1. Олимпиаданың максатлары: 

кулланучылар хокукларын яклау өлкәсендә белемнәрне популярлаштыру, 

гомуми белем бирү оешмалары укучыларының товарлар, эшләр һәм хезмәт 

күрсәтүләрне куллану базары мәсьәләләрен тирәнтен өйрәнүгә мотивациясен 

арттыру, норматив-хокукый актларны белү һәм куллана белү, шулай ук бу өлкәдә 

укучыларның иҗади потенциалын ачуда ярдәм итү, кулланучылар буларак үз 

хокукларын яклау белән кызыксынуны арттыру һәм актив гражданлык позициясен 

булдыру. 

2.2. Олимпиаданың бурычлары: 

укучыларның кулланучылар хокукларын яклау мәсьәләләрен тирәнтен 

өйрәнүгә кызыксынуын арттыру; 

укучыларда товарларның, эшләрнең һәм хезмәт күрсәтүләрнең белемнәрен 

арттыру, алараны дөрес куллану күнекмәләрен формалаштыру, үз кулланучы 

хокукларын мөстәкыйль яклый белүгә өйрәтү; 

гомуми белем бирү оешмалары укучыларында фәнни эшчәнлеккә кызыксыну 

һәм иҗади сәләтләрне ачыклау һәм үстерү, сәләтле балаларга ярдәм итү өчен 

кирәкле шартлар тудыру, фәнни белемнәрне пропагандалау. 

 

III. ОЛИМПИАДАНЫ ОЕШТЫРУ ҺӘМ ҮТКӘРҮ ТӘРТИБЕ 

 

3.1. Олимпиада үткәрү турында мәгълүмат 2024 елның 28 августына кадәр 

Кулланучылар хокукларын яклау буенча Татарстан Республикасы порталына 

урнаштырыла: https://www.tatzpp.ru    (алга таба – Кулланучылар хокукларын яклау 

порталы).  
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3.2. Олимпиадада төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү программаларын 

үзләштерүче 8-11 сыйныф укучылары, кулланучылар хокукларын яклау буенча 

Порталда теркәлгән, электрон формада гариза биреп, ирекле рәвештә катнаша ала 

(әлеге Нигезләмәнең 1 нче кушымтасы). Олимпиадада катнашучы, гариза җибәреп, 

шәхси мәгълүматларны (катнашучының фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган 

очракта), элемтә телефоны, электрон почта адресы, гомуми белем бирү оешмасы 

атамасын (белем бирү оешмасының исеме һәм номеры, гомуми белем бирү оешмасы 

адресы, класс) эшкәртүгә һәм әлеге Нигезләмәнең 3 нче кушымтасындагы һәм 4 нче 

кушымтасындагы тәкъдим ителгән формалар буенча тутырылган персональ 

мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык белдерә.   

Олимпиадада катнашу өчен гаризаны теркәүнең тулы кагыйдәләре һәм 

шартлары әлеге Нигезләмәнең 2 нче кушымтасында чагылдырылган. 

3.3. Катнашучыларны теркәү 2024 елның 2 сентябреннән 17 сентябренә кадәр 

үткәрелә. Олимпиадада катнашучыларның исемлеге кулланучылар хокукларын 

яклау порталында 2024 елның 23 сентябрендә урнаштырыла. 

3.4. Олимпиаданы үткәрү вакыты:  

2024 елның 25 сентябреннән 25 ноябрьгә кадәр  

3.5. Олимпиада өч этаптан тора:  

I этап - беренчел (сайлап алу) - 2024 елның 25сентябреннән 2024 елның 02 

октябренә кадәр.  Теркәлгән катнашучылар I этапны дистанцион формада тест 

биремен үтәү рәвешендә уза. 

Тест биремнәрендә 15 сорау (төрле авырлыктагы 5 сорау (җиңел, уртача, 

катлаулы) сораулар бар, алар 2024 елның 25 сентябрендә Татарстан Республикасы 

Дәүләт алкоголь инспекциясе тарафыннан кулланучылар хокукларын яклау 

порталында «Олимпиада» бүлегендә урнаштырыла.  

 

Олимпиаданың I этабы нәтиҗәләре турында мәгълүмат Кулланучылар 

хокукларын яклау порталында, «Олимпиада» бүлегендә 2024 елның 9 октябреннән 

дә соңга калмыйча урнаштырыла.  

II этап - 2024 елның 9 октябреннән 16 октябренә кадәр, Кулланучылар 

хокукларын яклау өлкәсендә бирелгән тематикага эссе рәвешендә иҗади биремне 
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үтәү рәвешендә, дистанцион формада үткәрелә. II этапка олимпиаданың I этабында 

катнашучылар кертелә: 8-9 сыйныфлар өчен иң күп балл җыйган катнашучының 60 

һәм аннан да күбрәк баллын җыйган катнашучы; 10-11 сыйныф укучылары өчен иң 

күп балл җыйган катнашучының 70 һәм аннан да күбрәк проценты.  

Эссе темалары турында мәгълүмат Татарстан Республикасы Дәүләт алкоголь 

инспекциясе тарафыннан кулланучылар хокукларын яклау порталында 2024 елның 9 

октябрендә «Олимпиада» бүлегендә урнаштырыла. Олимпиадада катнашучыга 

тәкъдим ителгән темаларның берсе буенча эссе әзерләргә кирәк булачак. 

Эссе тексты исеменнән ике - өч ара интервал белән аерыла. Эссе рус яки татар 

телләрендә doc яки docx форматларында, 3 биттән дә артмаган күләмдә кабул ителә. 

Форматы - А4. Басулар: сулдан - 2 см, уңнан - 1,5 см, югарыдан - 2 см, түбәннән - 2 

см. Сүзләрне күчерү рөхсәт ителә. Битләр, һичшиксез, нумерациягә ия булырга 

тиеш. Бит номерлары документның югары кыр уртасында була. Текст кара төстәге 

Times New Roman шрифты белән, 14 размер, 1-1,5 интервал аша басыла, текстны 

тигезләү – киңлек буенча. 

Эшләр катнашучылар тарафыннан электрон почта адресына җибәрелә: 

Zpp.Olimpiada@tatar.ru  

Олимпиаданың әлеге этабын узу нәтиҗәләре турында мәгълүмат 

Кулланучылар хокукларын яклау порталының «Олимпиада» бүлегендә 2024 елның 

27 октябренә кадәр урнаштырылачак. 

III этап – йомгаклау, дистанцион формада видеоконференция өчен платформа 

ярдәмендә, 2024 елның 30 октябреннән 15  ноябренә кадәр үткәрелә. III этапка 

олимпиаданың II этабында иң күп балл җыйган һәр яшь категориясендә 50гә кадәр 

катнашучы кертелә. 

III этапны үткәрү урыннары һәм конкрет даталары турында мәгълүмат 2024 

елның 28 октябрендә кулланучылар хокукларын яклау порталының «Олимпиада» 

бүлегендә урнаштырылачак. 

III этап конкурсантлар белән әңгәмә формасында сорау һәм җавап рәвешендә 

билетлар буенча телдән үткәрелә. Билетны Олимпиадада катнашучы тәкъдим 

ителгән билет номерларыннан очраклы сайлап алу ысулы белән «ябык» рәвештә 

сайлый. Җавап әзерләүгә 5 минут вакыт бирелә.  
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Олимпиадада катнашучылар рус һәм татар телләрендә әңгәмә узарга мөмкин. 

Олимпиада нәтиҗәләре катнашучылар өчен 2024 елның 25 ноябренә кадәр (бу 

датаны да кертеп) үткәрелә.  

3.6. Олимпиада биремнәрен бәяләү критерийлары: 

3.6.1. I этапның тест биремнәре, һәр дөрес җавап өчен, сорауларның 

катлаулылыгына бәйле рәвештә, түбәндәгечә бәяләнә: 

«Җиңел» категориясеннән сорауга 1 балл; 

«Урта» категориясеннән сорауга 2 балл; 

«Катлаулы» категориясеннән сорауга 3 балл. 

I этап өчен максималь бәя - 30 балл. 

3.6.2. Эссе өч төрле критерий буенча бәяләнә: 

1) эссе темасының ачылуы, эшнең эчтәлегендәге проблеманы аңлау дәрәҗәсе: 

тема ачылмаган, эшнең эчтәлегендә проблеманы аңлауның түбән дәрәҗәсе  

чагылдырылган - (0-3 балл); 

тема тулысынча ачылмаган, эшнең эчтәлегендә проблеманы аңлауның уртача 

дәрәҗәсе чагылдырылган - (4-9 балл); 

тема тулысынча ачылган, эшнең эчтәлегендә проблеманы аңлауның югары 

дәрәҗәсе чагылдырылган - (10 балл); 

2) фикерләр һәм аргументларда теоретик положениеләрне, нәтиҗәләрне һәм 

фактик материалны куллану: 

теоретик нигезләмәләр кулланылмаган, нәтиҗәләр юк - (0-3 балл); 

теоретик нигезләмәләр тулы күләмдә кулланылмаган, нәтиҗәләр билгесез һәм 

аңлашылмый - (4-9 балл); 

тема тулысынча ачыкланган, нәтиҗәләр билгеле һәм аңлаешлы - (10 балл); 

3) иҗади эшнең эчтәлегендә катнашучының үз позициясен белдерүе: 

катнашучының үз позициясе күрсәтелмәгән - (0-3 балл); 

катнашучының үз позициясе тулысынча күрсәтелмәгән - (4-9 балл); 

катнашучының үз позициясе тулысынча  белдерелгән - (10 балл). 

Әлеге пунктта билгеләнгән критерийлар буенча эсселарны бәяләү жюриның 

һәр әгъзасы тарафыннан индивидуаль рәвештә үткәрелә. 
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Олимпиаданың II этабы өчен катнашучының баллы жюри әгъзалары 

тарафыннан катнашучыга куелган уртача арифметик балл буларак билгеләнә. 

Олимпиаданың II этабы өчен максималь бәя - 30 балл. 

3.6.3. III этапның йомгаклау биремнәре түбәндәгечә бәяләнә: 

 

билет соравына җавап биргән өчен (билетта 1 сорау) жюриның һәр әгъзасы 

җавапның төгәллеге һәм тулылыгы өчен (күрсәтелгән сорауны дөрес, аргументлы, 

норматив хокукый актларга сылтамалар белән, тормыштан мисаллар белән ачу 

өчен) 0дан 10 баллга кадәр куя:  

җавап бирелмәгән яки билеттагы сорауның эчтәлеге буенча бирелмәгән - (0-3 

балл); 

җавап тулы күләмдә бирелмәгән һәм (яки) җавапта дөрес булмаган мәгълүмат 

булу - (4-9 балл); 

җавап тулы күләмдә бирелгән һәм эчтәлекле характерда - (10 балл). 

Олимпиаданың III этабы өчен катнашучының баллы жюри әгъзалары 

тарафыннан катнашучыга куелган уртача арифметик балл буларак билгеләнә. 

Олимпиаданың III этабы өчен максималь бәя - 10 балл. 

3.7. Олимпиада җиңүчеләре һәм призерлары 8-9 сыйныф укучылары һәм 10-11 

сыйныф укучылары арасында билгеләнә (ике яшь категориясе буенча). 

Олимпиадада катнашучының I - III этап өчен алган баллары суммасы буенча 

Олимпиадада катнашучыларның һәр яшь категориясе буенча рейтинглары 

формалаштырыла. Рейтинглар нигезендә Олимпиада җиңүчеләре һәм призерлары 

исемлеге төзелә. Иң күп балл җыйган катнашучылар Олимпиада җиңүчеләре дип 

таныла. Олимпиаданың призерлары дип (1, 2, 3 дәрәҗә призерлар) Олимпиадада 

катнашучылар рейтингында икенчедән алып дүртенчегә кадәр урын алучылар 

санала. 

3.8. Олимпиада нәтиҗәләре турында мәгълүмат 2024 елның 25 ноябреннән дә 

соңга калмыйча кулланучылар хокукларын яклау порталының «Олимпиада» 

бүлегендә урнаштырыла. 

3.9. Олимпиадада катнашучының олимпиада нәтиҗәләре белән килешмәгән 

очракта, ул оештыру комитетына (алга таба - оештыру комитетына) электрон почта 

адресы буенча апелляция бирергә хокуклы: Zpp.Olimpiada@tatar.ru  
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Апелляция кулланучылар хокукларын яклау порталындагы олимпиада 

нәтиҗәләре басылганнан соң өч эш көненнән дә соңга калмыйча ирекле рәвештә 

бирелә. 

Апелляция кергән көнне оештыру комитеты аны жюри әгъзаларына җибәрә. 

Апелляция жюри утырышында жюри әгъзаларының гомуми саныннан 

кимендә өчтән ике өлеше катнашында, аның кергән көннән алып дүрт эш көненнән 

дә соңга калмыйча карап тикшерелергә тиеш. 

Жюри түбәндәге карарларның берсен кабул итә: 

апелляцияне кире кагу һәм бастырып чыгарылган нәтиҗәләрне саклау 

турында; 

апелляцияне канәгатьләндерү һәм игълан ителгән нәтиҗәләрне үзгәртү 

турында. 

Карар, утырышта катнашучылар саныннан чыгып, гади күпчелек тавыш белән 

кабул ителә. 

Тавышлар тигез булган очракта рәислек итүче тавышы хәлиткеч булып тора. 

Жюри карары жюри утырышы көненнән алып өч эш көненнән дә соңга 

калмыйча беркетмә белән рәсмиләштерелә. 

Беркетмә жюриның барлык әгъзалары тарафыннан имзалана. 

Оештыру комитеты протоколга кул куелганнан соң өч календарь көн эчендә 

олимпиадада катнашучыга аның апелляциясе буенча кабул ителгән карар турында 

хәбәр итә. 

Апелляция канәгатьләндерелгән һәм игълан ителгән нәтиҗәләр үзгәргән 

очракта, жюри карары протоколга кул куелган көнне кулланучылар хокукларын 

яклау порталына урнаштырылырга тиеш. 

Жюри карары апелляцияне карау нәтиҗәләре буенча ахыргы карар булып 

тора, яңадан каралырга тиеш түгел һәм суд тәртибендә шикаять бирелергә мөмкин. 

 

IV. ОЛИМПИАДАНЫҢ ОЕШТЫРУ КОМИТЕТЫ ҺӘМ ЖЮРИ 

 

4.1. Олимпиаданы оештыру һәм үткәрү өчен Татарстан Республикасы Дәүләт 

алкоголь инспекциясе, Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы, 
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Татарстан Республикасы буенча Роспотребнадзор идарәсе, кулланучылар 

хокукларын яклау буенча иҗтимагый берләшмәләр, мәгариф оешмаларының 

педагогик хезмәткәрләре, шул исәптән Татарстан Республикасы территориясендә 

урнашкан югары белем бирү оешмаларының рәисе, сәркатибе һәм оештыру 

комитеты әгъзалары арасыннан җиде кешедән торган оештыру комитеты (алга таба 

– оештыру комитеты) төзелә. 

Оештыру комитетының шәхси составы Татарстан Республикасы Дәүләт 

алкоголь инспекциясе боерыгы белән раслана (әлеге пунктның беренче абзацында 

күрсәтелгән органнар һәм оешмалар белән килешү буенча). 

Оештыру комитеты эшчәнлеген оештыру-техник тәэмин итү Татарстан 

Республикасы Дәүләт алкоголь инспекциясенә йөкләнә. 

4.2. Оештыру комитеты: 

Олимпиада үткәрү регламентын билгели; 

Олимпиаданы турыдан туры үткәрүне тәэмин итә; 

Олимпиада жюрисы составын формалаштыра; 

Олимпиада нәтиҗәләрен анализлый, гомумиләштерә һәм раслый; 

Олимпиадада катнашучыларның апелляцияләрен жюри әгъзаларына җибәрә; 

Олимпиада җиңүчеләре, призерлары исемлеген раслый; 

Олимпиада җиңүчеләрен, призерларын бүләкли. 

4.3. Олимпиадада катнашучыларның эшләрен (эссе)  һәм җавапларын бәяләү 

максатыннан, составында рәис, рәис урынбасары, сәркәтип, һәм жюри әгъзалары 

булган алты кешедән торган жюри төзелә.  

Олимпиаданың жюри составы оештыру комитеты тарафыннан 

формалаштырыла һәм раслана. 

4.4. Жюри эшенә рәис җитәкчелек итә. Әгәр ул булмаса, бурычлар аның 

урынбасарына йөкләнә.   

Секретарь жюри утырышын оештыра, документлар әзерли һәм протокол 

рәсмиләштерә. Жюри секретаре Олимпиадада катнашучыларның эшләрен 

(эсселарын) һәм җавапларын бәяләүдә катнашмый.  

Жюри әгъзалары булып Олимпиада нәтиҗәләре белән шәхсән кызыксынган 

кешеләр була алмый. 
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4.5. Жюри эше утырышта башкарыла. Әгәр анда аның әгъзаларының өчтән ике 

өлеше булса, утырыш хокуклы дип санала.  

4.6. Жюри карары катнашучыларның йомгаклау балларын анализлау нигезендә 

кабул ителә. Катнашучының йомгаклау баллы Олимпиаданың I-III этабында 

катнашучы җыйган баллар суммасы буларак билгеләнә. 

Жюри карары утырышта катнашучы жюри әгъзалары, рәис һәм секретарь 

тарафыннан имзаланган протокол белән рәсмиләштерелә. Протокол Олимпиадада 

катнашучыларның һәр яшь категориясе буенча рейтингларын үз эченә ала, анда 

җыелган йомгаклау баллары һәм алар биләгән урыннар күрсәтелә. 

Катнашучыларның рейтинглары аларның йомгаклау баллары кими бару тәртибендә 

формалаша. 

Баллар саны тигез булганда призлы урын ике яки берничә катнашучыга бирелә. 

Шул ук вакытта катнашучыларның һәрберсе тиешле призлы урын өчен каралган 

кыйммәтле бүләкләр белән бүләкләнә. 

Протоколны рәсмиләштерү вакыты жюри утырышы уздырылганнан соң биш 

эш көне тәшкил итә. 

 

V. КАТНАШУЧЫЛАРНЫ БҮЛӘКЛӘҮ 

 

5.1. Олимпиадада җиңүчеләр дипломнар һәм кыйммәтле бүләкләр белән 

бүләкләнә. 

5.2. Олимпиада призерлары (1, 2, 3 дәрәҗә призерлар) дипломнар һәм 

кыйммәтле бүләкләр белән бүләкләнә. 

5.3. II этапны узган олимпиадада катнашучыларга «Кулланучылар хокукларын 

яклау» темасы буенча олимпиадада катнашучыларга электрон формада 

сертификатлар бирелә. 

5.4. Олимпиадада җиңүчеләрне һәм призерларны әзерләгән Татарстан 

Республикасы гомуми белем бирү оешмалары педагоглары Оештыру комитетының 

Рәхмәт хатлары һәм кызыксындыру бүләкләре белән бүләкләнәләр. 

5.5. Олимпиадада катнашкан, аларның берсе яки аннан күбрәк укучы 

олимпиада җиңүчеләре һәм (яки) призерлары дип табылган гомуми белем бирү 
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оешмасы диплом һәм бүләк белән бүләкләнә. 

5.6. Олимпиада җиңүчеләре һәм (яки) призерлары дип танылган гомуми белем 

бирү оешмасы, олимпиада җиңүчеләрен, призерларын бүләкләү Олимпиада 

нәтиҗәләрен ясаганнан соң, 2024 елның 29 декабренә кадәр башкарыла. 

 

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ 

 

Олимпиаданы финанслау Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 

16.10.2013 елның 764 номерлы карары белән расланган «Татарстан 

Республикасында җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы тору» 

дәүләт программасында каралган Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән гамәлгә ашырыла.  
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2024 елда Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми 

белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында 

«Кулланучылар хокукларын яклау» 

темасы буенча республика 

олимпиадасын оештыру һәм үткәрү 

турындагы нигезләмәгә  

1 Кушымта 

 

Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем бирү 

оешмаларының 8-11 сыйныф укучылары арасында «Кулланучылар хокукларын 

яклау» темасы буенча республика Олимпиадасында катнашуга гариза 

 

Гомуми белем бирү оешмалары укучылары арасында «Кулланучылар 

хокукларын яклау» темасы буенча олимпиадада катнашырга теләк белдерәм. 

 

Мәҗбүри мәгълүмат булырга тиешле кырлар 

1. Олимпиадада катнашучының фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган 

очракта): 

___________________________________________________________________ 

 

 

2. Олимпиадада катнашучының телефон номеры:_________________________ 

 

3. Олимпиадада катнашучының электрон почта адресы (Е-mail): 

___________________________________________________________________ 

 

4. Гомуми белем бирү оешмасының исеме (гомуми белем бирү оешмасының 

тулы исеме һәм номеры):___________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

5. Гомуми белем бирү оешмасының адресы: 

___________________________________________________________________ 

 

6. Сыйныф: _____________ 
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2024 елда Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми 

белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында 

«Кулланучылар хокукларын яклау» 

темасы буенча республика 

олимпиадасын оештыру һәм үткәрү 

турындагы нигезләмәгә  

2 Кушымта 
 

 

Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем оешмаларының 

8-11 сыйныф укучылары арасында «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына 

Олимпиадада катнашуга гаризаны теркәү кагыйдәләре һәм шартлары 

 

Олимпиадада ирекле нигездә гомуми белем бирүнең гомуми белем бирү 

программаларын үзләштерүче гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 сыйныф 

укучылары катнаша ала. 

Олимпиадада катнашу өчен гариза рус телендә электрон формада тутырыла. 

Гаризага электрон образ (скан-копия, фотография) шәхси мәгълүматларны 

эшкәртүгә ризалык һәм әлеге Нигезләмәгә 3 нче һәм 4 нче кушымтаның тәкъдим 

ителгән формалары буенча тутырылган тарату өчен шәхси мәгълүмат субъекты 

тарафыннан рөхсәт ителгән шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә. 

Олимпиадада катнашучы заявкада күрсәтелгән мәгълүматларның дөреслеге һәм 

тулылыгы, шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык һәм шәхси мәгълүматларны 

тарату өчен субъект тарафыннан рөхсәт ителгән шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә 

ризалык өчен җаваплы. Гаризаны дөрес тутырмау яки теркәлү вакытында барлыкка 

килгән техник проблемалар белән бәйле дәгъвалар оештыру комитеты тарафыннан 

кабул ителми һәм каралмый. 

Һәр катнашучы Олимпиадада бер тапкыр гына теркәлә. Кабат теркәлү рөхсәт 

ителми. 

Тутырылган гариза җибәргәннән соң, шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык 

һәм шәхси мәгълүматларны тарату өчен субъект тарафыннан рөхсәт ителгән шәхси 

мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык биргәннән соң, Олимпиадада катнашучы 

заявкада күрсәтелгән электрон почта адресы буенча үзенең катнашуын раслаучы 

сылтама белән хат ала. 

Заявкада тулы булмаган һәм дөрес булмаган мәгълүмат биргән һәм (яки) шәхси 

мәгълүматларны эшкәртүгә һәм (яки) шәхси мәгълүматларны тарату өчен субъект 
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тарафыннан рөхсәт ителгән шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык биргән 

Олимпиадада катнашучы катнашучылар исемлегеннән чыгарыла.  

 

Олимпиаданы оештыру Комитеты: 

Телефон: (843) 277-94-99, 277-94-95 (дүшәмбе - җомга, 09.00 дән 17.00 гә кадәр) 

Кулланучылар хокукларын яклау буенча Татарстан Республикасы порталы: 

https://www.tatzpp.ru/ 

Электрон почта: Zpp.Olimpiada@tatar.ru 
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2024 елда Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми 

белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында 

«Кулланучылар хокукларын яклау» 

темасы буенча республика 

Олимпиадасын оештыру һәм үткәрү 

турындагы нигезләмәгә  

3 Кушымта 

 

(14 яше тулмаган, балигъ 

булмаганнар өчен тәкъдим ителгән 

форма) 

 

Этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт инспекциясенә 

Адрес: 420059, Татарстан 

Республикасы Казан ш., Һади Такташ 

ур, 94 йорт 

 

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм 

фән министрлыгына  

Адрес: 420111, Казан ш.,  Кремлевская 

ур., 9 йорт 

 

_________________________________

_________________________________

____________________________ 
(фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта) 

субъектның персональ мәгълүматы) 

_________________________________

_________________________________

______________________________ 

(субъектның ата-анасының (законлы  вәкиленең) 

фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта) 

персональ мәгълүматы) 
телефон номеры, электрон почта 

адресы яки почта 

адресы:__________________________ 

_________________________________

_______________________________ 
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Шәхси мәгълүматны эшкәртүгә ризалык 

Мин,______________________________________________________________, 
(субъектның ата-анасының (законлы  вәкиленең) фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта) персональ мәгълүматы) 

_________________________________________________________________ 
(шәхси мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиленең) шәхесен раслаучы документ) 

__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

«Шәхси мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы 

Федераль законның 9 статьясы нигезендә Татарстан Республикасының Этил спирты, 

алкогольле продукция җитештерүне, аның әйләнеше һәм сыйфатына дәүләт 

контролен тәэмин итү һәм кулланучылар хокукларын яклау буенча дәүләт 

инспекциясе, Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгына шәхси 

мәгълүматларны эшкәртү (тапшыру, тарату) буенча үз ризалыгымны бирәм 

________________________________________________________________________,  

(фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта) субъектның ата-анасының персональ мәгълүматы) 

 

2024 елда Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем 

бирү оешмаларының 8-11 сыйныф укучылары арасында «Кулланучылар хокукларын 

яклау» темасы буенча Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максаты белән. 

 

Эшкәртелә торган персональ мәгълүматлар исемлеге: 

1) Шәхси мәгълүматлар: катнашучының фамилиясе, исеме, атасының исеме (булса), 

элемтә өчен телефон, электрон почта адресы, гомуми белем бирү оешмасының 

исеме һәм номеры), гомуми белем бирү оешмасының адресы, сыйныф; 

2) шәхси мәгълүматларның махсус категорияләре: юк; 

3) биометрик шәхси мәгълүматлар: юк. 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә торган шәхси мәгълүматлар 

булган гамәлләр исемлеге: «Персональ мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 

июлендәге 152-ФЗ номерлы федераль закон һәм Россия Федерациясенең башка 

норматив хокукый актлары нигезендә җыю, системалаштыру, туплау, саклау, 

төгәлләштерү, яңарту, үзгәртү), куллану (шул исәптән тапшыру), зарарсызландыру, 

блоклау, юк итү. 

Операторлар персональ мәгълүматларны эшкәртүне субъектның шәхси 

мәгълүматларын эшкәртүнең автоматлаштырылган чараларын кулланып та, 

автоматлаштыру чараларын кулланмыйча да башкара. 
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Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык булган вакыт: әлеге килешү аның кул 

куйган көннән башлап, субъект тарафыннан шәхси мәгълүматларны язма рәвештә 

чакыртып алынган көнгә кадәр гамәлдә була. 

____________________________________                ___________           ____________ 
(персональ мәгълүмат субъектының ата-анасының (законлы  вәкиле) 
фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта)) 

 

(имза)                                            (дата) 
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20 

(Балигъ булганнар өчен тәкъдим 

ителә торган форма) 

Этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт инспекциясенә 

Адрес: 420059, Татарстан 

Республикасы Казан ш., Һади Такташ 

ур, 94 йорт 

 

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм 

фән министрлыгына  

Адрес: 420111, Казан ш.,  Кремлевская 

ур., 9 йорт 

 

_________________________________

_________________________________

____________________________ 
(персональ мәгълүмат субъектының 

фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган 

очракта)) 

 

 

телефон номеры, электрон почта 

адресы яки почта 

адресы:__________________________ 

_________________________________

_______________________________ 

 

 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык 

Мин,______________________________________________________________, 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта) 

_________________________________________________________________ 

 

 

«Шәхси мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы 

Федераль законның 9 статьясы нигезендә Татарстан Республикасының Этил спирты, 

алкогольле продукция җитештерүне, аның әйләнеше һәм сыйфатына дәүләт 

контролен тәэмин итү һәм кулланучылар хокукларын яклау буенча дәүләт 

инспекциясе, Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгына шәхси 

мәгълүматларны эшкәртү (тапшыру, тарату) буенча үз ризалыгымны бирәм 

________________________________________________________________________,  
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта) 
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21 

 

2024 елда Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем 

бирү оешмаларының 8-11 сыйныф укучылары арасында «Кулланучылар хокукларын 

яклау» темасы буенча Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максаты белән. 

Эшкәртелә торган персональ мәгълүматлар исемлеге: 

1) Шәхси мәгълүматлар: катнашучының фамилиясе, исеме, атасының исеме 

(булса), элемтә өчен телефон, электрон почта адресы, гомуми белем бирү 

оешмасының исеме һәм номеры), гомуми белем бирү оешмасының адресы, сыйныф; 

2) шәхси мәгълүматларның махсус категорияләре: юк; 

3) биометрик шәхси мәгълүматлар: юк. 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә торган шәхси 

мәгълүматлар булган гамәлләр исемлеге: «Персональ мәгълүматлар турында» 2006 

елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы федераль закон һәм Россия Федерациясенең 

башка норматив хокукый актлары нигезендә җыю, системалаштыру, туплау, саклау, 

төгәлләштерү, яңарту, үзгәртү), куллану (шул исәптән тапшыру), зарарсызландыру, 

блоклау, юк итү. 

Операторлар персональ мәгълүматларны эшкәртүне субъектның шәхси 

мәгълүматларын эшкәртүнең автоматлаштырылган чараларын кулланып та, 

автоматлаштыру чараларын кулланмыйча да башкара. 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык булган вакыт: әлеге килешү аның 

кул куйган көннән башлап, субъект тарафыннан шәхси мәгълүматларны язма 

рәвештә чакыртып алынган көнгә кадәр гамәлдә була. 

____________________________________                ___________           ____________ 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, исеме,  

атасының исеме (булган очракта) 

 

                         (имза)                                    (дата) 
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(14 яше тулган, балигъ булмаганнар 

өчен тәкъдим ителгән форма) 

 

Этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт инспекциясенә 

Адрес: 420059, Татарстан 

Республикасы Казан ш., Һади Такташ 

ур, 94 йорт 

 

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм 

фән министрлыгына  

Адрес: 420111, Казан ш.,  Кремлевская 

ур., 9 йорт 

 

_________________________________

_________________________________

____________________________ 
(персональ мәгълүмат субъектының 

фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган 

очракта)) 

_________________________________

_________________________________

______________________________ 
(персональ мәгълүмат субъектының ата-

анасының (законлы  вәкиленең) фамилиясе, 

исеме, атасының исеме (булган очракта)  

 

телефон номеры, электрон почта 

адресы яки почта 

адресы:__________________________ 

_________________________________

_______________________________ 

 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык 

Мин,______________________________________________________________, 
(персональ мәгълүмат субъектының ата-анасының (законлы  вәкиленең) фамилиясе, исеме, 

атасының исеме (булган очракта) 

_________________________________________________________________ 
(субъектның ата-анасының (законлы  вәкиле) шәхесен раслаучы документы 

__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

«Шәхси мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы 

Федераль законның 9 статьясы нигезендә Татарстан Республикасының Этил спирты, 
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алкогольле продукция җитештерүне, аның әйләнеше һәм сыйфатына дәүләт 

контролен тәэмин итү һәм кулланучылар хокукларын яклау буенча дәүләт 

инспекциясе, Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгына шәхси 

мәгълүматларны эшкәртү (тапшыру, тарату) буенча Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 сыйныф 

укучылары арасында үткәрелгән Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максаты 

белән, 2024 елда "Кулланучылар хокукларын яклау" темасына үткәрелгән 

Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максатларында ризалык бирәм. 

 

Эшкәртелә торган персональ мәгълүматлар исемлеге: 

1) шәхси мәгълүматлар: катнашучының фамилиясе, исеме, атасының исеме 

(соңгысы-булганда), элемтә өчен телефон номеры,электрон почта адресы, гомуми 

белем бирү оешмасының атамасы (атамасы һәм белем бирү оешмасының номеры), 

гомуми белем бирү оешмасының адресы, сыйныф номеры; 

2) шәхси мәгълүматларның махсус категорияләре: юк; 

3) биометрик шәхси мәгълүматлар: юк. 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә торган шәхси 

мәгълүматлар булган гамәлләр исемлеге: «Персональ мәгълүматлар турында» 2006 

елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы федераль закон һәм Россия Федерациясенең 

башка норматив хокукый актлары нигезендә җыю, системалаштыру, туплау, саклау, 

төгәлләштерү, яңарту, үзгәртү), куллану (шул исәптән тапшыру), зарарсызландыру, 

блоклау, юк итү. 

Оператор шәхси мәгълүматларны эшкәртүне субъектның шәхси 

мәгълүматларын эшкәртүнең автоматлаштырылган чараларын кулланып та, 

автоматлаштыру чараларын кулланмыйча да башкара. 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык булган вакыт: әлеге килешү аның 

кул куйган көннән башлап, субъект тарафыннан шәхси мәгълүматларны язма 

рәвештә чакыртып алынган көнгә кадәр гамәлдә була. 

 

 

____________________________________         ___________           ____________ 
(персональ мәгълүматлар субъектының фамилиясе, исеме, атасының исеме  

(булган очракта)                                                                                              (имза)                                            (дата) 
 

 

____________________________________                ___________           ____________ 
(персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле) 

фамилиясе, исеме, атасының исеме  

(булган очракта)                                                                             (имза)                                            (дата) 
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24 

 

2024 елда Татарстан Республикасы 

территориясендә урнашкан гомуми 

белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында 

«Кулланучылар хокукларын яклау» 

темасы буенча республика 

олимпиадасын оештыру һәм үткәрү 

турындагы нигезләмәгә  

4 Кушымта 

 

(14 яше тулмаган, балигъ 

булмаганнар өчен тәкъдим ителгән 

форма) 

 

Этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт инспекциясенә 

 

ИНН: 1654025044,  

ОГРН: 1021602865239 

Адрес: 420059, Татарстан 

Республикасы Казан ш., Һади Такташ 

ур., 94 йорт  

  

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, исеме, атасының 

исеме (булган очракта)) 

_________________________________

_________________________________

______________________________ 
(персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы 

вәкиле) 
фамилиясе, исеме, атасының исеме  

(булган очракта)  

 

телефон номеры, электрон почта 

адресы яки почта адресы:__________ 

_________________________________

_______________________________ 
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Шәхси мәгълүматны тарату өчен субъект рөхсәт иткән шәхси мәгълүматны 

эшкәртүгә ризалык 

Мин, ______________________________________________________________, 
(персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле) фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта)  

_________________________________________________________________ 
 (персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле) шәхесен раслаучы документы) 

__________________________________________________________________ 

«Шәхси мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы 

Федераль законның 10.1 статьясына, элемтә, мәгълүмати технологияләр һәм 

массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең 

«Тарату өчен персональ мәгълүматлар субъекты тарафыннан рөхсәт ителгән 

персональ мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык эчтәлегенә таләпләрне раслау 

турында» 2021 елның 24 февралендәге 18 номерлы боерыгына ярашлы  Татарстан 

Республикасы Этил спирты, алкоголь продукциясе җитештерү, әйләнеше һәм 

сыйфаты буенча дәүләт контролен тәэмин итү һәм кулланучылар хокукын яклау 

инспекциясенә шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә (тапшыру, бирү, тарату) үз 

ризалыгымны бирәм 

________________________________________________________________________,  
(персональ мәгълүматлар субъектының фамилиясе,исеме, атасының исеме (булган очракта)) 

шул исәптән мәгълүмати ресурслардан файдалану белән дә 

https://www.tatzpp.ru/ «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына Татарстан 

Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында үткәрелгән олимпиадада катнашуга йомгак ясау 

максаты белән, 2024 елда «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына үткәрелгән 

Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максатларында да. 

Эшкәртүгә ризалык бирелә торган категорияләр һәм шәхси мәгълүматлар 

исемлеге: 

№ 

п/п 

Персональ мәгълүматлар Ризалык  

Әйе  Юк  

Гомуми персональ мәгълүматлар 

1. Катнашучының фамилиясе, исеме, атасынң 

исеме (булган очракта) 

  

2. Контакт телефоны   

3. Электрон почта адресы   

4. Гомуми белем бирү оешмасының атамасы 

(атамасы һәм  белем бирү оешмасының номеры) 

  

5. Гомуми белем бирү оешмасының адресы   

6. Сыйныф    

 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә торган шәхси 

мәгълүматлар булган гамәлләр исемлеге: «Персональ мәгълүматлар турында» 2006 

елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы федераль закон һәм Россия Федерациясенең 

башка норматив хокукый актлары нигезендә җыю, системалаштыру, туплау, саклау, 

төгәлләштерү, яңарту, үзгәртү), куллану (шул исәптән тапшыру), зарарсызландыру, 

блоклау, юк итү. 
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Оператор шәхси мәгълүматларны эшкәртүне субъектның шәхси 

мәгълүматларын эшкәртүнең автоматлаштырылган чараларын кулланып та, 

автоматлаштыру чараларын кулланмыйча да башкара.  

 

Шәхси мәгълүматлар субъектының ата-анасы (законлы вәкиле) шартлар һәм 

тыюлар билгеләгән шәхси мәгълүматлар категорияләре һәм исемлеге, шулай ук 

билгеләнә торган шартлар һәм тыюлар исемлеге (шәхси мәгълүматлар субъекты 

теләге буенча тутырыла):____________________________________  

Алынган шәхси мәгълүматны персональ мәгълүматны эшкәртүне гамәлгә 

ашыручы оператор аның эчке челтәре аша гына тапшыра ала торган шартлар, ул 

мәгълүматка бары тик төгәл билгеләнгән хезмәткәрләр өчен генә керүне тәэмин итә, 

яки мәгълүмати-телекоммуникация челтәрләрен кулланып, яки алынган шәхси 

мәгълүматны тапшырмыйча (шәхси мәгълүмат субъекты теләге буенча 

тутырыла):_______________________________________________________________ 

Шәхси мәгълүматны эшкәртүгә ризалык гамәлдә булган вакыт: әлеге килешү 

субъект тарафыннан шәхси мәгълүматны язма рәвештә кире алу көненә кадәр 

гамәлдә. 

 ___________________________________                   ____________        ___________ 
персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле)  

фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта)                                                                                     (имза)                                        (дата) 
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(14 яше тулган, балигъ булмаганнар 

өчен тәкъдим ителгән форма) 

 

 

Этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт инспекциясенә 

 

ИНН: 1654025044,  

ОГРН: 1021602865239 

Адрес: 420059, Татарстан 

Республикасы Казан ш., Һади Такташ 

ур., 94 йорт  

  

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, 

исеме, атасының исеме (булган очракта)) 

_________________________________

_________________________________

______________________________ 
(персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының 

(законлы вәкиле) 

фамилиясе, исеме, атасының исеме  

(булган очракта)  

 

телефон номеры, электрон почта 

адресы яки почта адресы:__________ 

_________________________________

_______________________________ 

 

Шәхси мәгълүматны тарату өчен субъект рөхсәт иткән шәхси 

мәгълүматны эшкәртүгә ризалык 

Мин, ______________________________________________________________, 
(персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле) фамилиясе, исеме, атасының исеме 

(булган очракта)  

_________________________________________________________________ 
 (персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле) шәхесен раслаучы документы) 

__________________________________________________________________ 

«Шәхси мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы 

Федераль законның 10.1 статьясына, элемтә, мәгълүмати технологияләр һәм 

массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең 

«Тарату өчен персональ мәгълүматлар субъекты тарафыннан рөхсәт ителгән 

персональ мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык эчтәлегенә таләпләрне раслау 

турында» 2021 елның 24 февралендәге 18 номерлы боерыгына ярашлы  Татарстан 
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Республикасы Этил спирты, алкоголь продукциясе җитештерү, әйләнеше һәм 

сыйфаты буенча дәүләт контролен тәэмин итү һәм кулланучылар хокукын яклау 

инспекциясенә шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә (тапшыру, бирү, тарату) үз 

ризалыгымны бирәм 

_____________________________________________________________________,  
(персональ мәгълүматлар субъектының фамилиясе,исеме, атасының исеме (булган очракта)) 

шул исәптән мәгълүмати ресурслардан файдалану белән дә 

https://www.tatzpp.ru/ «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына Татарстан 

Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 

сыйныф укучылары арасында үткәрелгән олимпиадада катнашуга йомгак ясау 

максаты белән, 2024 елда «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына үткәрелгән 

Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максатларында да. 

Эшкәртүгә ризалык бирелә торган категорияләр һәм шәхси мәгълүматлар 

исемлеге: 

№ 

п/п 

Персональ мәгълүматлар Ризалык  

Әйе  Юк  

Гомуми персональ мәгълүматлар 

1. Катнашучының фамилиясе, исеме, атасынң 

исеме (булган очракта) 

  

2. Контакт телефоны   

3. Электрон почта адресы   

4. Гомуми белем бирү оешмасының атамасы 

(атамасы һәм  белем бирү оешмасының номеры) 

  

5. Гомуми белем бирү оешмасының адресы   

6. Сыйныф    

 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә торган шәхси 

мәгълүматлар булган гамәлләр исемлеге: «Персональ мәгълүматлар турында» 2006 

елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы федераль закон һәм Россия Федерациясенең 

башка норматив хокукый актлары нигезендә җыю, системалаштыру, туплау, саклау, 

төгәлләштерү, яңарту, үзгәртү), куллану (шул исәптән тапшыру), зарарсызландыру, 

блоклау, юк итү. 

Оператор шәхси мәгълүматларны эшкәртүне субъектның шәхси 

мәгълүматларын эшкәртүнең автоматлаштырылган чараларын кулланып та, 

автоматлаштыру чараларын кулланмыйча да башкара.  

 

Шәхси мәгълүматлар субъектының ата-анасы (законлы вәкиле) шартлар һәм 

тыюлар билгеләгән шәхси мәгълүматлар категорияләре һәм исемлеге, шулай ук 

билгеләнә торган шартлар һәм тыюлар исемлеге (шәхси мәгълүматлар субъекты 

теләге буенча тутырыла):____________________________________  

Алынган шәхси мәгълүматны персональ мәгълүматны эшкәртүне гамәлгә 

ашыручы оператор аның эчке челтәре аша гына тапшыра ала торган шартлар, ул 

мәгълүматка бары тик төгәл билгеләнгән хезмәткәрләр өчен генә керүне тәэмин итә, 

яки мәгълүмати-телекоммуникация челтәрләрен кулланып, яки алынган шәхси 

мәгълүматны тапшырмыйча (шәхси мәгълүмат субъекты теләге буенча 

тутырыла):_______________________________________________________________ 
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Шәхси мәгълүматны эшкәртүгә ризалык гамәлдә булган вакыт: әлеге килешү 

субъект тарафыннан шәхси мәгълүматны язма рәвештә кире алу көненә кадәр 

гамәлдә. 

 ___________________________________                   ____________        _____ 
персональ мәгълүматлар субъектының ата-анасының (законлы вәкиле)  

фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта)                                            (имза)                                        (дата) 
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(балигъ булганнар өчен тәкъдим 

ителгән форма) 

 

Этил спирты, алкогольле продукция 

җитештерүне, аның әйләнеше һәм 

сыйфатына дәүләт контролен тәэмин 

итү һәм кулланучылар хокукларын 

яклау буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт инспекциясенә 

 

ИНН: 1654025044,  

ОГРН: 1021602865239 

Адрес: 420059, Татарстан 

Республикасы Казан ш., Һади Такташ 

ур., 94 йорт  

  

_________________________________

_________________________________

_____________________________ 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, 

исеме, атасының исеме (булган очракта)) 

 

телефон номеры, электрон почта 

адресы яки почта адресы:__________ 

_________________________________

_______________________________  
 

Шәхси мәгълүматны тарату өчен субъект рөхсәт иткән шәхси 

мәгълүматны эшкәртүгә ризалык 

Мин, ________________________________________________________________, 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе, исеме, атасының исеме (булган очракта)) 

_________________________________________________________________ 
(субъектның шәхесен раслаучы документы) 

__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

«Шәхси мәгълүматлар турында» 2006 елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы 

Федераль законның 10.1 статьясына, элемтә, мәгълүмати технологияләр һәм 

массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең 

«Тарату өчен персональ мәгълүматлар субъекты тарафыннан рөхсәт ителгән 

персональ мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык эчтәлегенә таләпләрне раслау 

турында» 2021 елның 24 февралендәге 18 номерлы боерыгына ярашлы  Татарстан 

Республикасы Этил спирты, алкоголь продукциясе җитештерү, әйләнеше һәм 

сыйфаты буенча дәүләт контролен тәэмин итү һәм кулланучылар хокукын яклау 

инспекциясенә шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә (тапшыру, бирү, тарату) үз 

ризалыгымны бирәм, шул исәптән мәгълүмати ресурслардан файдалану белән дә 

https://www.tatzpp.ru/ «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына Татарстан 

Республикасы территориясендә урнашкан гомуми белем бирү оешмаларының 8-11 
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сыйныф укучылары арасында үткәрелгән Олимпиадада катнашуга йомгак ясау 

максаты белән, 2024 елда «Кулланучылар хокукларын яклау» темасына үткәрелгән 

Олимпиадада катнашуга йомгак ясау максатларында да. 

Эшкәртүгә ризалык бирелә торган категорияләр һәм шәхси мәгълүматлар 

исемлеге: 

№ 

п/п 

Персональ мәгълүматлар Ризалык  

Әйе  Юк  

Гомуми персональ мәгълүматлар 

1. Катнашучының фамилиясе, исеме, атасынң 

исеме (булган очракта) 

  

2. Контакт телефоны   

3. Электрон почта адресы   

4. Гомуми белем бирү оешмасының атамасы 

(атамасы һәм  белем бирү оешмасының номеры) 

  

5. Гомуми белем бирү оешмасының адресы   

6. Сыйныф    

 

Шәхси мәгълүматларны эшкәртүгә ризалык бирелә торган шәхси 

мәгълүматлар булган гамәлләр исемлеге: «Персональ мәгълүматлар турында» 2006 

елның 27 июлендәге 152-ФЗ номерлы федераль закон һәм Россия Федерациясенең 

башка норматив хокукый актлары нигезендә җыю, системалаштыру, туплау, саклау, 

төгәлләштерү, яңарту, үзгәртү), куллану (шул исәптән тапшыру), зарарсызландыру, 

блоклау, юк итү. 

Оператор шәхси мәгълүматларны эшкәртүне субъектның шәхси 

мәгълүматларын эшкәртүнең автоматлаштырылган чараларын кулланып та, 

автоматлаштыру чараларын кулланмыйча да башкара.  

 

Шәхси мәгълүматлар субъекты шартлар һәм тыюлар билгели торган шәхси 

мәгълүматлар категорияләре һәм исемлеге, шулай ук билгеләнә торган шартлар һәм 

тыюлар Исемлеге (шәхси мәгълүматлар субъекты теләге буенча тутырыла): 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

Алынган шәхси мәгълүматны персональ мәгълүматны эшкәртүне гамәлгә 

ашыручы оператор аның эчке челтәре аша гына тапшыра ала торган шартлар, ул 

мәгълүматка бары тик төгәл билгеләнгән хезмәткәрләр өчен генә керүне тәэмин итә, 

яки мәгълүмати-телекоммуникация челтәрләрен кулланып, яки алынган шәхси 

мәгълүматны тапшырмыйча (шәхси мәгълүмат субъекты теләге буенча 

тутырла):_______________________________________________________________ 

Шәхси мәгълүматны эшкәртүгә ризалык гамәлдә булган вакыт: әлеге килешү 

субъект тарафыннан шәхси мәгълүматны язма рәвештә кире алу көненә кадәр 

гамәлдә. 

_________________________________________      ___________           ____________ 
(персональ мәгълүмат субъектының фамилиясе,  
исеме, атасының исеме (булган очракта))                                                                                  (имза)                                        (дата) 
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